
 

Abstrakt 

Tato práce si klade za cíl zjistit příčiny tzv. ukrajinské krize, která započala na přelomu 

let 2013/2014 demonstracemi v ukrajinských městech proti režimu prezidenta 

Janukovyče a postupně eskalovala v anexi poloostrova Krym Ruskou federací a ve 

válku na východní Ukrajině. Tato práce se také snaží najít příčiny obecnější krize ve 

vztazích mezi Západem a Ruskem, s níž je ukrajinská krize úzce spojena. Dále je pak 

úkolem práce zjistit, zdali by se tato dvojí krize nedala vyřešit tak, že by Ukrajina 

vyhlásila neutralitu a nesnažila se o bližší integraci do západních struktur, tedy 

Evropské unie a NATO a zdali by přijetí ukrajinské neutrality ve svém důsledku 

nepomohlo zlepšit i vztahy mezi Západem a Ruskem. Jako vzory pro možné řešení 

krize vyhlášením neutrality Ukrajinou poslouží dva státy, které se během studené války 

nacházely v podobné situaci, Rakousko a Finsko. 

 


